¹³³ ARISTOTLE{FNS, *Metaph.*, lib. 5, text ii., cap. 6; ST. THOMAS{FNS

¹³⁴ “Si ... modus entis accipiatur ... secundum divisionem unius ab altero, ... hoc exprimit hoc nomen *aliquid*, dicitur enim aliquid quasi *aliud quid*. Unde sicut ens dicitur *unum* in quantum est *indivisum in se*, ita dicitur *aliquid* in quantum est *ab aliis diversum*.”—ST. THOMAS{FNS, *De Veritate*, q. 1, a. 1.

unity.¹³⁵

Hence the scholastic formulæ: *Ens et unum convertuntur*, and *Omne ens est unum*. The truth embodied in these is so self-evident that the expression of it may seem superfluous; but they are not mere tautologies, and in the interests of clear and consistent thinking our attention may be profitably directed to them. The same remark applies to much in the present and subsequent chapters on the transcendental attributes of being.

27. KINDS OF UNITY.—(a) The unity we have been describing has been called *transcendental*, to distinguish it from *predicamental* unity—the unity which is proper to a special category of being, namely, *quantity*, and which, accordingly, is also called *quantitative* or *mathematical* unity. While the former is common to all being, with which it is really identical, and to which it adds nothing real, the latter belongs and is applicable, properly speaking, only to the mode of being which is corporeal, which exists only as affected by quantity, as occupying space, as capable of measurement; and therefore, also, this latter unity adds something real to the being which it affects, namely, the attribute of quantity, of which unity is the measure and the generating principle.¹³⁶ For quantity, as we shall see, is a mode of being really distinct from the corporeal substance which it affects. The quantity has its own transcendental unity; so has the substance which it quantifies; so has the composite whole, the quantified

[117]

¹³⁵ “Nam omne ens est aut simplex, aut compositum. Quod autem est simplex, est indivisum et actu et potentia. Quod autem est compositum, non habet esse, quamdiu partes ejus sint divisae, sed postquam constituunt et component ipsum compositum. Unde manifestum est quod esse cujuslibet rei consistit in indivisione; et inde est, quod unumquodque sicut custodit suum esse, ita custodit suam unitatem.”—ST. THOMAS{FNS, *Summa Theol.*, i., q. xi., a. 1.

¹³⁶ “Unum vero quod est principium numeri, addit supra substantiam *rationem mensurae*, quae est propria passio quantitatis, et primo invenitur in unitate. Et dicitur per privationem vel negationem divisionis, quae est secundum quantitatem continuam. *Nam numerus ex divisione continui causatur.*”—ST. THOMAS{FNS, *In Metaph.*, lib. 4, lect. 2, par. b.